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Når juletræer fældes og flyttes væk fra produktionsarealet, 
fjernes der betydelige mængder næringsstoffer. Hvis ikke disse 
erstattes, forringes jorden som dyrkningsgrundlag. Derfor er 
tilførsel af næringsstoffer til understøttelse af juletræernes 
vækst en forudsætning for en bæredygtig juletræsproduktion.

Nye modelberegninger baseret på de mange gødningsforsøg 
i nordmannsgran siden starten af 90’erne peger på, at ugød-
skede træer i gennemsnit optager 17-24 kg kvælstof per ha. per 
år over en tiårig omdrift. Dette kan det atmosfæriske nedfald 
ikke understøtte med et landsgennemsnit på cirka 15 kg kvæl-
stof per ha. per år. Med andre ord har væksten af disse ”pivgule” 
træer draget fordel af tilførsel og nedbrydning af kvælstof fra 
jordens egne puljer. Denne problematik gælder ikke alene for 
kvælstof, men også for de andre næringsstoffer. Får træerne i 

Organiske gødninger 
til juletræer
Kunstgødning har vist sig velegnet til gødskning af juletræer, men måske har organiske gødninger nogle 
fortrin, som er særligt velegnet til juletræsdyrkning. De mest oplagte omhandler langsom næringsstof-
frigivelse, indhold af mikronæringsstoffer, strukturforbedrende egenskaber og ressourcegenbrug samt 
mulighed for økologisk produktion. Tilmed kan den langsomme næringsstoffrigivelse være et af midlerne 
mod røde nåle. Når udgifterne til organiske gødninger holdes op mod kunstgødning, bør udgifterne 
til udbringning indregnes, da de organiske gødningers langtidsvirkning kan kompensere for flere 
gødningsudbringninger. 

Figur 1. Organisk gødning baseret på oparbejdet kyllinge- og hønsemøg lugter af fordele.le.
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for stor grad deres næringsstoffer fra mineralisering af jordens 
naturlige organiske stof og fra forvitring af jordmineraler, er der 
stor risiko for, at jorden forringes.

Samme nye modelberegninger for velgødskede nordmanns-
granjuletræer peger på et gennemsnitligt gødskningsbehov på 
cirka 50 kg kvælstof/ha./år for en tiårig intensiv omdrift afhæn-
gig af jordbund, plantetal og hugstplan. Med en sådan gødsk-
ning er der ikke behov for udnyttelse af kvælstoffrigivelse fra 
jordens naturlige organiske pulje. Gødskningen hjælper med til 
at bevare det gode dyrkningsgrundlag, men der skal naturligvis 
også gødskes for at få sat den gode farve og fylde på nålene samt 
for at opnå en harmonisk vækst uden deklaserende sygdomme 
fremmet af permanente eller temporære næringsstofmangler. 
Organiske gødninger har også i lighed med uorganiske kunst-
gødninger evnen til at højne kvaliteten af træerne og til at be-
vare eller forbedre jorden som dyrkningsgrundlag.

Organiske gødningstyper
Organisk gødning indeholder næringsstoffer, som stammer fra 
planter, dyr eller mennesker. Det kan for eksempel være stald-
gødning fra køer, fjerkræ eller heste eller gødning fremstillet af 
tang, lupinfrø, tørret dyreblod, fisk, benmel eller spildevands-
slam. Mange af disse ”specialgødninger” har et meget lavt ind-
hold af næringsstoffer. Organiske gødninger laves også som 
industrielt fremstillede gødningspiller eller flydende gødning, 
som bruges på næsten samme måde som kunstgødning.

Brug af organiske gødninger recirkulerer næringsstoffer og 
repræsenterer derfor et ressourcegenbrug. I modsætning til 
kunstgødning, indeholder de organiske gødninger ikke kun 
plantenæringsstoffer. De kan også hjælpe til med at gøre jorden 
mere frugtbar, fordi de i form af kulstof indeholder energi til 
jordens mikrobielle flora og fauna.

Landbruget anvender oftest uorganiske gødninger, men anven-
delse af organiske gødninger er hyppigere, end man tror, fordi 
landbruget genbruger gylle og til dels slam i stor stil. Når anven-
delsen af organiske gødninger indenfor juletræer og klippegrønt 
ikke er så udbredt som i landbruget, skyldes det i overvejende 
grad en ”besværlig” tilgang og udbringningsteknik af gylle.

Men anvendelsen af organiske gødninger i juletræer er mere 
udbredt end som så! Og det er mest genbrug af kyllinge-/
hønsemøg i pelleteret form, der er tale om. Den helt store 
producent herhjemme er Fausol Productions A/S, som nu har 
overtaget produktionen af de velkendte økologiske og konven-
tionelle Binadan-gødninger til blandt andet juletræer. Men der 
er kommet en ny spiller på markedet i form af Løndal Skovbrug, 
som i øjeblikket samarbejder med den Belgiske producent; Fer-
tikal NV om at designe gødninger til specifikke formål indenfor 
juletræsdyrkningen.
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Figur 2. Den pelleterede organiske gødning fra Fertikal NV. Foto: Fertikal NV.

Tørstof % Tot N 
kg/ton

Ammonium-N 
kg/ton

Phosphor 
kg/ton

Kalium 
kg/ton

Kobber 
g/ton

Magnesium 
g/ton

0,97 4,31 3,52 0,72 1,34 5,60 34
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Juletræ Biogran-slam Svinegylle Fertikal 8-2-2 Bina-skov
N 100 100 100 100 100
P 13 67 13 25 28
K 40 10 39 25 122

Ca 80 111 19 63 -
Mg 9 12 7 13 4
S 9 27 6 13 35

Mn 5 1,1 0,2 0,4 10,0
Fe 1 142 0,2 1,0 0,2

 

Tabel 1. Relativ fordeling (N = 100 %) af næringsstoffer i juletræer og udvalgte organiske gødningstyper. Sammensætning af gødning skal 
nødvendigvis ikke ligne sammensætningen af juletræer fuldstændigt, da næringsstofferne i gødningerne udvaskes fra jorden med forskellig styrke. 
Biogran-slam er et pH-neutralt pelleteret produkt af spildevandsslam. Fertikal 8-2-2 er et eksempel på et kalifattigt gødningsprodukt fra den 
belgiske gødningsproducent Fertikal NV. Bina-skov er et gødningsprodukt fra Fausol Productions.
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Næringsstofsammensætning
Mange organiske gødninger har som restprodukter en skæv 
næringsstofdeling, som ofte skal kompenseres gennem tilfør-
sel af specialprodukter. Men det er i sig selv ikke forskelligt fra 
kunstgødninger, som ofte er specifikt designet til brug i de store 
jordbrugskulturer. Til forskel fra mange kunstgødninger, kan 
flere organiske gødninger bryste sig af, at de besidder et natur-
ligt indhold af alle de essentielle næringsstoffer, der er nødven-
dige for at understøtte plantevækst. Samtidig forbedrer mange af 
de organiske gødninger med et højt indhold af organiske syrer, så 
som fulvin- og humussyrer optagelsen af mikronæringsstofferne.

Pelleteret kyllingemøg
Ofte er organiske gødninger kunstigt beriget med organisk 
bundet kvælstof i form af urea (urinstof, carbamid) og tilsat 
mineraler for at bedre virkningen gennem et højere kvælstof-
indhold og en bedre balance mellem de enkelte næringsstof-
fer. Med rette kan disse produkter kaldes organo-mineralske 
gødningsprodukter. Dette gælder for mange af gødningspro-
dukterne fra Fausol og Fertikal NV. Gennem disse tilsætninger 

designes gødningsprodukterne til forskellige afgrøder og mål-
rettes til specifikke jordbundstyper og problemstillinger inden-
for for eksempel juletræsproduktionen.

Spildevandsslam
Slam har typisk en skæv næringsstofsammensætning. Genan-
vendelse af spildevandsslam har vundet stort indpas i landbruget, 
og nogle juletræsproducenter anvender også slam til jordfor-
bedring. Når der gødskes med slam, er det vigtigt at overholde 
slambekendtgørelsen (Nåledrys 80) og tjekke næringsstofsammen-
sætningen. Slam kan være særdeles rig på både kvælstof, fosfor 
og kalcium, og der skal altid tjekkes for næringsstofsammen-
sætningen på grund af stor risiko for induceret mangel (Nåledrys 
51) af for eksempel magnesium og kalium. Den hyppigste årsag 
til at anvende slam er tilførsel af billig fosfor. Er jordens Pt akut 
lavt, tilrådes det dog at tilføre fosfor med mineralsk handels-
gødning, da denne form for fosfor er lettere tilgængelig.

Gylle
I de målinger vi har foretaget af svinegylle har denne haft en 
sammensætning af næringsstoffer, der på mange måder minder 
om juletræernes kemiske sammensætning (bortset fra kalcium 
og mangan), men gylle er et organisk produkt med stor varia-
tion, som bør tjekkes for sin mineralske sammensætning inden 
brug for at undgå induceret mangel på næringsstoffer. I Tabel 1 
er det klart svinegyllen, der ”ligner” juletræer mest.

Figur 3. Udbringning af gylle blev ivrigt diskuteret på markvandrin-
gen på Wiffertsholm i 2014. Der medfulgte også her en kemisk analyse 
af gyllen. Hvis du selv er involveret, skal du sikre dig, at en liter prøve 
repræsenterer de 2-3 millioner andre liter gylle i gylletanken, og med 
mindre man er omhyggelig, kan man være sikker på, at det gør den ikke! 
Usikkerheden på prøvetagningen er betydeligt større end usikkerheden 
på laboratorieanalysen.
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Lille udvaskning
Organiske gødninger har generelt en længerevarende virkning 
end uorganiske gødninger, fordi de først skal omsættes (mine-
raliseres) af mikroorganismer, før næringsstofferne kan optages 
af træerne. Derfor udvaskes næringsstofferne heller ikke så let. 
Det dokumenteres af vores tidligere undersøgelser i Thy (Ny-
strup plantage), hvor udvaskningen fra kunstgødningen NPK 
23-3-7 (17,5 kg N/ha/år) i alle forsøgsårene langt overstiger ta-
bet fra behandlingerne med den organiske Bina-skov (5,9 kg N/
ha/år) (Figur 4). Tilmed gav behandlingerne med Bina-skov for 
samme tildeling af kvælstof en bedre nålefarve med en højere 
kvælstofkoncentration i nålene.

Svind ved fordampning?
Næringsstoffer, der ikke udvaskes, optages enten af træerne, 
fordamper eller inkorporeres i jorden. I de fleste kunstgødnin-
ger findes kvælstof både som ammonium (NH4

+) og nitrat (NO3
-). 

Det er kun ammonium der kan fordampe, og kun hvis jordens 
Rt er for højt, fordi ammonium her let omdannes til den flyg-
tige gasart ammoniak (NH3). Normalt regnes fordampningen af 
kvælstof fra kunstgødning dog som lille. Anderledes ser det ud 
for gødninger, der indeholder urea, hvor der i de landsdækkende 
planteavlsforsøg er målt en fordampning på helt op til 30 %. 

Urea har en stor gødningsanvendelse på verdensplan, især fordi 
det er billigt. Forsøg i landbruget peger imidlertid på, at hvis der 
tilsættes ureasehæmmere, for eksempel Agrotain, reduceres 
fordampningen betragteligt. Det er kendt fra undersøgelser med 
flydende gødninger med urea, at fordampningen øges kraftigt ved 
udbringning under tørre og varme forhold, mens den reduceres be-
tragteligt ved nedfældning eller dosering umiddelbart før nedbør. 
Der er så vidt vides ikke udført undersøgelser over tabet af kvælstof 
ved fordampningen fra organiske gødninger, der er tilsat urea. 

Næringsstoftilgængelighed
Tilgængeligheden af næringsstoffer afhænger af nedbør, gødsk-
ning, udvaskning, det specifikke næringsstof samt jordens kemiske 
og fysiske egenskaber (herunder jordtemperatur).

Figur 4. Gødningsforsøg i Nystrup plantage i Thy med organiske gød-
ninger. Dosis for kunstgødningen NPK 23-3-7 og Bina-skov-75: 75 kg 
N/ha/år, Bina-skov-35: 35 kg N/ha/år og gylle 55 kg N/ha/år. Øverst: 
Koncentrationen af nitrat i nedsivningsvandet, der forlader rodzonen. 
Midt: Farveværdierne målt på årsnålene i næstøverste grenkrans. Ned-
erst: Kvælstofkoncentrationen i årsnålene.

Figur 5. Gødningspiller baseret på kyllingemøg fremstilles gennem tørring og presning af organisk råmateriale. Foto: Fertikal NV.
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Positivt ladede næringsstoffer (K+, Mg2+, Ca2+) tilbageholdes i et 
vist omfang på jordens negative partikler (ler + humus), mens 
de negative næringsstoffer (SO4

2-) nærmest bliver frastødt. Det 
har stor betydning for omsætningen af blandt andet kvælstof i 
jorden. Der gødskes principielt med fire former for kvælstof: Ni-
trat, ammonium, urea (CO(NH2)2) og organisk bundet kvælstof.

Kvælstof
Ammonium bindes let til jordpartiklerne, mens nitrat nær-
mest frastødes. Derfor har ammonium en ”indbygget” lang-
tidseffekt, mens nitrat modsat virker hurtigt. Nitrat er den 
lettest tilgængelige og hurtigst optagelige kvælstofform, 
men den udvaskes også let. Afhængig af de lokale forhold 
regnes tilgængeligheden af nitrat at vare i dage eller uger 
(Figur 6). På grund af ammoniums binding til jordpartik-
lerne er denne kvælstofform ikke så tilgængelig som nitrat. 
I visse gødningstyper tilsættes der nitrifikationshæmmere, 
der hæmmer den bakterielle omdannelse af ammonium til 
nitrat. Dette får de ammoniumbaserede gødninger til at virke 
længere. Afhængig af de lokale forhold regnes tilgængelig-
hed af ammonium at vare fra nogle dage senere end nitrat til 
adskillige uger efter (Figur 6).

Den tredje kvælstofform, urea, er også organisk bundet kvæl-
stof. Denne kvælstofform kan træerne ikke optage. Den skal 
først nedbrydes bakterielt til ammonium (som kan bindes til 
jordpartiklerne) eller videre til nitrat. Det er heri den langvarige 
effekt ligger. Især i modsætning til nitrat tilbydes urea ikke mo-
mentant til træerne, men over en lang periode, ofte adskillige 
måneder (Figur 6).

Den danske kyllingemøgbaserede naturgødning fra Fausol Pro-
duction, Binadan 4-1-3 (til økologisk brug), har et totalindhold 
på 4 % kvælstof. Med et indhold af nitrat og ammonium på hen-
holdsvis 0,003 % og 0,6 % udgør hårdt bundet kvælstof (den 
fjerde kvælstofform) langt størstedelen af gødningens kvælstof-
indhold. De forædlede organo-mineralske Binadan-gødnings- 
typer (Bina-skov, Bina-sport med videre) er tilsat urea for at højne 
kvælstofandelen til 9-13 %, men der er også tilsat andre minera-
ler for at tilpasse gødningerne til forskellige afgrøder. Det samme 
gør sig gældende for gødningerne fra Fertikal NV, som både pro-
ducerer flere økologiske og organo-mineralske gødninger.

Ligesom de danske Binadan-gødninger består gødningerne 
fra Fertikal NS også af forskellige kvælstofformer. Det belgi-
ske firma har på baggrund af kontrollerede laboratorieforsøg 
fremstillet en gødningsmodel (Figur 7) for gødningen Fertikal 
8-2-2, som viser næringsstoffernes tilgængelighed i jord efter 
gødningstildelingen. 

I det tidlige forår er tæt på 16 % af denne gødnings totale ind-
hold af kvælstof tilgængeligt. Det svarer til gødningens indhold 
af ammonium. I takt med at temperaturen stiger i løbet af for-
året, bliver det tilsatte urea-kvælstof langsomt nedbrudt til 
ammonium. Det giver en fortsat lang og gradvis ”dosering” af 
kvælstof. Modellen peger på, at 65 % af gødningens totalind-
hold af kvælstof bliver tilgængelig for planterne i løbet af den 
første måneds tid. Efter seks måneder er endnu 20 % af den 
tildelte kvælstof blevet tilgængelig for træerne. Den resterende 
kvælstofmængde bliver først tilgængelig over længere tid, eller 
den inkorporeres i jorden.

Fosfor, kalium og magnesium
Frigivelsen af fosfor følger omtrent frigivelsen af kvælstof bare i 
langt mindre målestok. Omtrent halvdelen af fosforindholdet er 
vandopløseligt og umiddelbart tilgængeligt. Den ikke-vand-
opløselige fosforandel er ikke umiddelbart tilgængelig, men 
afhænger af mineraliseringen af gødningen, vejret og jordtypen.  
Næringsstofferne kalium og magnesium er som salte tilgænge-
lige lige efter tildelingen af gødningen.

Boost og langtidsvirkning
Ovennævnte skitserede forløb er baseret på kontrollerede la-
boratorieforsøg i kunstig jord under konstant fugtighed, uden 
udvaskning og uden vegetation. Tilgængeligheden kan derfor 
være meget anderledes under naturlige forhold, men model-
len viser ganske godt principperne for, hvordan faste organiske 
gødninger baseret på kyllingemøg virker med hensyn til kvæl-
stof: Et startboost fra ammonium efterfulgt af et langsommere 

Figur 6. Model over forskellige kvælstofformers virkningsgrad. Modifi-
ceret efter DLF Seeds and Science 2016.

Figur 7. Modelberegninger over mineralisering og plantetilgængelighed 
af næringsstoffer efter tidlig forårsudbringning af 1000 kg Fertikal 
8-2-2. Fertikal er en specialudviklet gødning baseret på kyllingemøg til 
brug i juletræer. Gødningen har et ekstra stort indhold af magnesium 
og mikronæringsstoffer.
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Figur 8. Jordstruktur fra WorldPress.com (øverst) og fra Victoria State 
Government 1996-2016 (nederst). Organisk stof tilfører jorden sam-
menhængskraft og udvikling af både mikro- og makroporer.
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Figur 9. I gødningsforsøget i Nystrup plantage i Thy blev nordmanns-
granens tolerance overfor gylle også testet: Der kom ingen svidninger 
ved forårets ”overdosering”.

stabilt tilskud fra urea og en længerevarende frigivelse fra 
hårdt bundet organisk kvælstof.

Jordstruktur
En god jordstruktur (Figur 8) er vigtig for en god tilgang af 
vand, luft og næringsstoffer til rødderne. Det er velkendt, at 
næringsstoffet kalcium fremmer en god jordstruktur med en 
høj porøsitet, men organisk stof har også en stabiliserende 
virkning på jordstrukturen. Organisk stof fremmer både infil-
trationen (nedsivningen af vand fra jordoverfladen) og jorde-
nes vandholdende evne, ligesom organisk stof mindsker over-
fladeafstrømning og erosion.
 
De organiske gødningers indhold af organisk stof varierer over-
ordentligt meget. De i juletræer hyppigt anvendte gødninger 
baseret på kyllingemøg har et indhold af organisk stof, der svin-
ger fra 50 til 75 %. 

Jordens indhold af organisk stof måles ofte som tons kulstof (C)/
ha. Regnes der med cirka 140 tons C/ha i jorden og en tilførsel 
af for eksempel 120 kg N/ha i gødning baseret på kyllingemøg, 

svarer det til en tilførsel af organisk stof på omtrent 0,5 tons/ha 
afhængig af produkt. Det er således på den lange bane, at den 
gode jordstuktur fremmes – og måske kun vedligeholdes, selvom 
tilførslen sker til overjorden, hvor rodaktiviteten er klart størst.

Det organiske stof
Det er vigtigt, at det organiske stof er attraktivt for nedbryder-
organismerne. Forholdet mellem kulstof og kvælstof har stor 
betydning for nedbrydningshastigheden. Nedbryderorganismerne 
foretrækker kvælstofrigt materiale. Da en bakterie indeholder 
typisk cirka 5 kulstof-atomer for hvert kvælstof-atom, har den 
brug for kulstof og kvælstof i forholdet 5/1. Men da nedbryder-
organismerne ikke kun skal bruge føden til celleopbygning, men 
også skal bruge omtrent halvdelen af føden som energikilde 
(hertil behøves ikke kvælstof), så vil det optimale C/N i føden 
være omtrent 10/1. I de næringsfattige morjorde, hvor der er 
en stor akkumulering af organisk stof er C/N-forholdet typisk 
mellem 20/1 og 50/1, mens det i de næringsrige brunjorde nær-
mer sig 10/1. I mange gødninger baseret på kyllingemøg ligger 
C/N-forholdet fra omtrent 10/1 og helt op til 5/1. Dette betyder, 
at gødningerne i høj grad er attraktive for bakterier og svampe.
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Udbringning
Det årlige forbrug af organisk gødning er stort i Danmark. Der 
udbringes omkring 30 millioner tons alene som gylle. Denne 
udbringning må ikke ske til områder tættere end 200 m fra 
byzone og sommerhusområder i weekenderne og på hellig-
dage. Udbringning af gylle indebærer en række foranstaltnin-
ger, som gør den vanskelig at anvende i juletræer, herunder 
at den skal udlægges ved slange, slæbesko eller nedfældes i 
perioden fra 1. september til 1. marts. Gylle svider ikke træ-
erne (Figur 9).

Anvendelsen af spildevandsslam er underlagt en række restrik-
tioner, fordi det kan indeholde tungmetaller, miljøfremmede 
stoffer og smittekim. Anvendelsen indebærer dog ingen sund-

hedsmæssig risiko og kravene til indholdet er ofte skrappere 
end for handelsgødning. Slammet skal naturligvis indgå i gød-
ningsplanlægningen samt i gødningsregnskabet, og anvendel-
sen skal anmeldes til kommunen. Anvendelse af spildevands-
slam og andre typer af affald til jordbrugsformål er omfattet 
af reglerne i slambekendtgørelsen, og der skal altid foreligge 
en analyse af slammet, før det anvendes. Normalt tildeles der 
spildevandsslam svarende til 90 kg P/ha og 150 kg N/ha. På 
sådanne arealer skal der mindst gå tre år, før arealet modtager 
spildevandsslam igen. 

Komposteret, hygiejniseret og pelleteret kyllingemøg er den 
mest benyttede organiske gødning i juletræer. Binadan- og 
Fertikal-produkterne svider ikke træerne og kan derfor spredes 
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Figur 10.  Gødskning med organisk gødning baserede på kyllingemøg. 
Til venstre og nederst Overgaard I/S specialfremstillede centrifugal-

spreder og teleskoplæsser. Teknikken giver en jævn spredning, også 
forbi de store træer, og gødningen når langt ud over 16 meter på 

hver side (Fotos: Overgaard I/S). Til højre Peter Rasmussen fra 
Løndal Skovbrug foran en Forst flowmatic, hvor den organiske 

gødning let håndteres efter regulering af spjæld.
(Foto: Christian Bruun).
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selv i let regnvejr. Der findes ikke specialudviklede gødnings-
spredere til disse typer gødninger, ”men det kan snildt lade sig 
gøre med en Flowmatic ved at regulere størrelsen på spjæld og 
rist”, udtaler Peter Rasmussen fra Løndal Skovbrug (Figur 10). 
Hos Overgaard I/S ved Them anvender man en centrifugalspre-
der (Figur 10) monteret på en teleskoplæsser. ”Selvom den ikke 
kan kaste så langt, så giver den et meget stabilt spredebillede 
også forbi de store træer”, pointerer Henning Overgaard.

Udbringningstidspunkt
Vi har altid anbefalet, at forårsudbringe den pelleterede Binadan-
gødning omtrent en måned før man ellers ville have bragt 
kunstgødning ud, men måske peger ovennævnte forsøg med 
Fertikal-gødningerne på, at det måske er lige tidligt nok. De skal 
dog udbringes tidligere end kunstgødning, så tilgængeligheden 
af kvælstof er sikret, når jordtemperaturen hen på foråret for 
alvor stiger. Der findes ikke forsøg med organiske gødninger, der 
belyser gødningstidspunktets betydning.

Den langsomme virkning af de organiske gødninger virker til at 
være en ulempe i sensommeren eller det tidlige efterår, hvis der 
ønskes en hurtig farveeffekt i salgsklare eller nær salgsklare 
kulturer. Der er ingen tvivl om, at mineralske gødninger (især 
de nitratbaserede) virker hurtigere, da de ikke skal minerali-
seres, før træerne kan optage kvælstoffet. Der er os bekendt, 
ikke forsøg der viser, hvordan organiske gødninger virker som 
farvegødskning. Indtil forsøg dokumenterer disse gødningers 
virkning på nålefarven om efteråret, kan vi kun anbefale brug 
af hurtigtvirkende faste eller flydende gødninger.  

Lugtgener
Ingen tvivl om at organiske gødninger lugter. De pelleterede 
gødninger baseret på kyllingemøg er ingen undtagelse, men 
lugten er usammenlignelig (svag) med for eksempel gylle. Lug-
ten fra de organiske gødninger er imidlertid ikke et problem, 
hvis gødningerne anvendes om foråret. Lugten er væk, når træ-
erne fældes. Der reklameres dog på Fausols hjemmeside med at 
et par af Binadan-produkterne er lugtfrie (Bina-sport, Bina-rose 
og Bina-rhodo). Både Peter Rasmussen og Henning Overgaard 
er enige om lugten, men sidstnævnte pointerer med et glimt i 
øjet, ”at han da hellere vil have den rigtige vare end at dufte til 
de syntetiske produkter”.

Røde nåle
Røde nåle forekommer desværre med jævne mellemrum, og på 
brancheniveau kan skaderne løbe op i en værdi på 25-50 millio-
ner kr. Mange går heldigvis ram forbi eller berøres kun i mindre 
grad, men det økonomiske tab for de hårdest ramte producenter 
kan være meget stort.

Der er ingen tvivl om, at røde nåle er et komplekst fænomen, 
og der er da også fremsat flere teorier, om de bagvedliggende 
årsager. Et er dog sikkert: Det er varme og solskin, der udløser 
fænomenet. Men lige så sikkert er det, at træerne normalt tåler 
solskin. Ja, de lever af det. Så der er gået noget galt i træerne in-
den. Det er meget, der tyder på, at fænomenet er stærkt knyttet 
til en manglende beskyttelse mod sollyset gennem dannelsen 
af ufuldstændige cellevægge eller vokslag, som igen kan være 
forårsaget af flere og måske vekselvirkende forhold. 

Figur 11. Der skal tilsættes ekstra mineraler til kyllingemøget, før 
den oparbejdede organiske gødning har en velegnet sammensætning. 
Binadan-fabrikken i Nørre Snede. Foto: Lars Bo Pedersen.

Figur 12. Mange observationer tyder på, at organiske gødninger kan 
være et redskab til at minimere risikoen for røde nåle. Foto: Lars Bo 
Pedersen.
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Danske Juletræer etablerer en ny forskningsenhed, som skal 
sikre midler til forskning og udvikling i juletræsbranchen.

Finansieringen sker gennem en frivillig arealafgift på 50 kr./ha for danske 
arealer med nordmannsgranjuletræer under 20 år. De af branchens aktører, 
som ikke har produktion opfordres også til at bidrage. I tillæg til medlem-
mernes bidrag indskyder Danske Juletræer 500.000 kr. i startkapital.

Forskningsenheden ledes af syv personer med repræsentanter fra Danske 
Juletræer, Grossistforeningen for juletræer og pyntegrønt, Danske Plante- 
skoler, Institut for Geovidenskab og Naturforvaltning (IGN) samt valgte 
repræsentanter fra bidragyderne. 

Forskningsenhedens første projekt omhandler ”røde nåle”. Du kan allerede 
nu tilkendegive din støtte til forskningsenheden på foreningens hjemmeside 
eller ved at sende en e-mail til cjc@christmastree.dk. Faktura sendes først ud 
i 2017. 

Forskningsenheden for juletræer

Tilmeld dig nu på www.christmastree.dk

FORSKNINGS
ENHEDEN
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De seneste 5-6 år er det blevet stadig tydelige, at gødskning, eller 
rettere høj tilgængelighed af kvælstof, påvirker forekomsten af 
røde nåle: Selvom der er mange afvigelser, så er det typisk, at 
fænomenet i særligt omfang er knyttet til de bedre jordbunds-
typer og ikke så meget til sandjorde – og det er ofte de vækst-
kraftigere træer, der rammes. Yderligere rammes ugødskede 
træer ikke, mens hårdt gødskede kulturer er særligt udsatte, 
ligesom sen gødskning (hen imod Sankt Hans) og meget ukrudt 
mindsker forekomsten. Desuden er fænomenet kun sjældent 
registeret hos dyrkere, der bruger organiske gødninger. En af 
de bagvedliggende årsager til røde nåle kan skyldes en uba-
lanceret og (for) hurtig vækst samt et ubalanceret optag af 
næringsstoffer. Stor tilgængelighed af kvælstof er som at træde 
på speederen, og det stiller naturligvis krav til et ligeså stort 
optag af andre næringsstoffer og til en ”modning” af cellevægge 
og vokslag, som træerne kun vanskeligt bliver stimuleret til i en 
kold og våd juni.

Sat på et bræt, så peger ovennævnte således på, at det der 
favoriserer en for høj tilgængelighed af kvælstof også øger 
risikoen for røde nåle, mens det der reducerer tilgængeligheden 
også mindsker risikoen. Det er jo ikke let, fordi kvalitetstræer 
skal have tilført tilstrækkeligt med kvælstof. Men her er det, 
at organiske gødninger kommer ind i billedet. De leverer ikke 

kvælstof ”momentant”, som resulterer i for høj tilgængelighed i 
juni måned. De frigiver kvælstof langsomt i takt med, at de først 
skal mineraliseres, så det passer til træernes vækstbehov.

Omkostninger
Det er indholdet af organisk stof, der gør, at indholdet af næ-
ringsstoffer ikke kommer op på nær samme højde som kunst-
gødningerne, og som ved første øjekast peger på en dyrere 
håndtering af de større gødningsmængder. Men kvælstofformen 
i de organiske gødninger baseret på kyllingemøg får ofte disse 
gødninger til at virke effektivt og længere med en reduceret 
udvaskning og et større rodoptag til følge. Flere forhold peger 
således på, at omkostningerne til gødskning med kunstgødning 
og de kyllingemøgbasede gødninger er sammenlignelig. 

Udgiften til indkøb af pelleteret gødning baseret på kyllingemøg 
overstiger prisen på kunstgødninger, uanset om der regnes i kilo 
handelsvare eller i kilo kvælstof. Denne merpris skal opvejes 
af en merværdi på juletræerne, øget virkningskraft eller mind-
skede udbringningsomkostninger. Merværdi kan være knyttet 
til produktion af træer af højere kvalitet, af økologiske træer 
eller træer, hvor der er lagt vægt på genanvendelse og recirku-
lering af næringsstoffer. Der er nyligt lavet en undersøgelse, der 
peger på, at den marginale betalingsvilje for økologiske træer 
nærmer sig 70 kr. (Nåledrys 97).

Det er ikke unormalt at høre, at der til organiske gødninger er 
knyttet store udbringningsomkostninger, når der sammenlig-
nes med kunstgødninger. Det er især håndteringen af de større 
mængder gødning, som bliver bragt i fokus. I Figur 13 er vist en 
sammenligning af et beregnet omkostningsniveau i græs for en 
coated gødning kontra kunstgødningen NPK 21-3-10. Hvordan 
omkostningsniveauet falder ud i juletræer, når der sammenlig-
nes med pelleterede organiske gødninger baseret på kyllinge-
møg afhænger naturligvis af maskinel, men det er også knyttet 
til disse gødningers virkningsgrad og langtidsvirkning: Hvis de 
organiske gødninger kan gøre det ud for den delte forårsgød-
ning og rækker de helt hen forbi den sædvanlige farvegødsk-
ning i august/september gennem en effektiv virkningsgrad og 
langtidsholdbarhed, så bliver udbringningsomkostningerne for 
alvor reduceret i forhold til traditionelle kunstgødninger. Oven-
nævnte Figur 7 peger på disse muligheder, selvom de sidste års 
hyppigere og kraftige sommernedbør trækker den anden vej.     

Fordele ved organisk gødning
�  Organisk gødning omsættes langsomt og kan derfor optages 

af planterne over en lang periode. Mange kan muligvis nøjes 
med at gødske en gang årligt om foråret, hvilket samlet set 
gør gødskning med disse gødninger prismæssigt sammenligne-
lig med gødskning med kunstgødning.  

�  Organisk gødning indeholder ofte en stor palette af mikro-
næringsstoffer.

�  Organisk gødning forbedrer jorden og dens liv af mikroor-
ganismer og regnorme med mere.

�  Organisk gødning er svær at overdosere.
�  Udvaskningen fra organisk gødning er ofte lille, hvilket gav-

ner miljøet.
�  De bedst egnede organiske fuldgødninger til juletræer er pt. 

pelleterede organo-mineralske fuldgødninger baseret på 
kyllingemøg.
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Figur 13. Sammenligning af de totale omkostninger ved brug af 100 
kg N/ha til græs af den langtidsvirkende coatede gødning Multigreen 
30-3-6 med kunstgødningen 21-3-10. Modificeret efter DLF: Grønne løs-
ninger 2016.
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Tlf. 5783 0110 . www.dansk-skovkontor.dk. post@dansk-skovkontor.dk

Original Nordforest fiberpels 
med dobbeltslynge
Tofarvet grøn/orange 738 kr.
Ensfarvet grøn 526 kr.
Ensfarvet orange 526 kr. 
Vest 574 kr.
Alle priser + moms

 

.

. 

God pris ved 

kasser á 10 stk.

Pyntegrøntsaks Wolf RS 22 
haves på lager. 

   

Figur 14. Til højre: Opbevaring og pakning af pelleteret gødning fra Fer-
tikal på paller parat til den videre transport med truck og skib. Foto: 
Fertikal NV. Til venstre: Opbevaring af big bags hos Fausol productions 
på fabrikken i Nørre Snede parat til leverance. Foto: Lars Bo Pedersen.

�  Organisk gødning kan være et redskab til minimering af røde 
nåle/bare skuldre

�  Slam kan med fordel bruges til jordforbedring. Fosfortilskud-
det herfra er væsentlig.

Ulemper ved organisk gødning
�  Organisk gødning kan have en skæv næringsstofsammen-

sætning.
�  Organisk gødning lugter ofte. 
�  Organisk gødning af dyregødning kan være vanskelig at op-

bevare.
�  Håndteringen af gødningspiller kan støve.
�  Håndtering af en større mængde gødning.
�  Industrielt fremstillet organisk gødning er dyrere end kunst-

gødning.
�  Industrielt fremstillet organisk gødning er ikke så miljøven-

lig som ren dyregødning og kompost, da der bruges energi til 
produktionsprocessen. ■


